LXIX Qui purulenti ex pulmonia sunt, si maiores nati fuerint, potius intereūt: per alias uero supurationes, minores nati potius moriuntur.

Maio

Maiores natu non simpliciter senes, sed in col-
latione uel comparatione seu quouis modo nomi-
nare cuiquā libeat, ut ad minores natu intelligi de-
bet. Nam qui per ætatem nimium iam processer-
int, ex nullo morbo magis q̄ natu minores conua-
lescunt. Sed qui inter hos & ætate uigentes inter-
iacent, utpote semicani, crudiq; senes nomine, cō-
ualefcere uidere licet interdum magis q̄ qui sint in
ætatis uigore, quemadmodum Hippocrates ipse
docuit de inflammationib; quæ in auribus fatigēt,
& nunc de purulentis ex pulmonia. In his enim,
quia propter excretionē sanatio est uiribus egens
ualidioribus: ob id potius minores natu q̄ maiores
seruantur. In cæteris, minores natu antea moriun-
tur ex doloribus ac febribus: id quod ipse dixit de
auribus. Febres enim ac deliria minus illis accidūt,
proindeq; aures antea suppurantur. Porro mino-
res natu (dicit) antequam aures suppurentur, mul-
ti intereunt: quoniam si effluxit pus ex auribus,
conualiturum esse agrum sperari potest. Itaq; &
per alias suppurationes, sub ipsum suppurationis
tempus minores natu ex magnitudine febrium ac
doloris morte præoccupantur.

De dolore qui circa lumbos fatiget. Cap. xii

Hic in grecis
exemplaribus
initium est ter-
tij libri & in
ueteri transla-
tione
LXX

Dolores qui cum febre affligant circa lum-
bos & inferas sedes, si præcordia attigerint, in-
feras relinquētes sedes: exitiales admodū sunt.
Itaq; cōsideranda alia signa sunt. Nam si quod
& horum prauum extiterit, desperandus eger
est. Si uero ascendente in præcordia morbo, a-
lia signa non praua extiterint, talem fore puru-
lentum admodum expectabis.

Si præcordia attigerint, quidam de delirio intel-
lexerunt, uelut si in hunc modum dixisset: Dolo-
res qui cum febre affligant circa lumbos & inferas
sedes, si ascendentes cōmittant delirium, difficiles
sunt. Alij melius q̄ hi præcordia partem corporis
dicunt uolunt, quod septū quoq; transuersum no-
minatur. Suffragatur ueritati orationis, illud quod
est in calce sermonis perscriptum, ubi dixit. Hunc
fore purulentum sperari admodum potest. Vult
enim ascendente in thoracem morbo, e duobus al-
terum, aut derepente interire agrum; aut si secum
optime agatur, prorsus fore purulentū. Porro hæc
interstinguntur alijs indicijs. Si enim non praua
sint, purulentus euadet. Si prauum aliquod fuerit,
prorsus moriturus est.

De inflammatione quæ in uesica
fatiget. Cap. xiiii

LXXI

Si uesica dura est, ac dolore uexatur, difficilis
omnis & exitialis est. Exitiosissima uero est
quæcumq; cum febre continua affligit. Qui e-
nim ex ipsa uesica fatigat dolor, interimere ho-
minem sufficit: & alius in talibus nihil nisi dur-
tum ac pro necessitate excernit.

Sæpenumero dictum mihi est ut phlegmones,

A id est inflammationis uocabulum, Hippocrates de
phlogosi, id est inflammatione asserat, sermone in-
dicans quam Erasistratus & eo posteriores nomi-
nant singulari appellatione phlegmonen: quem-
admodum sanè & nunc dixit. Vesica dura ac do-
lens. At uero, quamobrem talem dixit esse diffi-
cilem affectionem, maximeq; quoties febris infestet
acuta, perspicue ipse indicauit, magnitudinem cau-
sando doloris, & deiectionis suppressionem. Sup-
primitur uero propter angustiam porrecti intesti-
ni, atq; uesicæ dolorē. Desinunt enim agri tali fun-
gi officio, quoties statim si coeperūt, dolor infestet.
Idq; cōmune omnis doloris est. At uero dolor af-
fligit interdum quia fungentia officio opificia, in-
flammatione laborant: interdum quia proxima ip-
sis membra afficiuntur. Ita respirantes, dolore infe-
stantur ex inflammatione lienis, aut uentriculi, aut
iecoris, aut in illis musculorum: & ob eam rem spi-
rare difficulter coguntur illo genere spirationis
difficultatis quo spiratio parua ac crebra fit. Sed
huius spirationis difficultatis atque etiam aliarum
cuiuslibet causa, libro De spirationis difficultate
primo dicta est.

Si urina mingitur purulenta, candidum ac
læue obtinens sedimentum: solutio accedit æ-
grotationis. LXXII

Quoties uesicæ inflammatio concocta sit, con-
fluunt in sedem eius interiorem concocti humo-
res, ac pariter scilicet cum urina excernuntur, indi-
cium habentes bonæ in sedimento concoctionis.

Si uero neque concedat urina, neque uesica
mollescat, ac febris continua sit: primis circuitio-
nibus morbi interire eum qui dolore afficitur,
expectandum est. LXXIII

Neq; mollescere uesicam, ac febrem cōtinuam
esse, perspicuum est. Urinā uero nequaquā conce-
dere, obicuum inexplanatumq; est. Etenim no-
men de affectibus & accidentibus ferre assoler:
quemadmodum omnes alijs posterioris æui conce-
dere inflammationem, molem, duritiem, tentio-
nem, dolorem dixerunt: non tamen aliquis conce-
dere urinam dixit. Itaq; forsitan de prædictis Hip-
pocrates appellationē trāstulit ad urinam, ut muta-
tionem eius in melius, ita intelligamus. quod qui-
dem si concedatur: uacuationē quoq; ex suppres-
sione, proditā ab eo inaudiamus licebit: ut intelli-
gamus per inflammationem uesicæ, supprimi uri-
nam. id enim quoq; interdum accidere solet, quo-
ties perquā exitiosus & morbus est: ac rarenter ex
eo conualescunt. Igitur ad hunc modū legitur in
alijs quibusdā, & itē in codicibus Artemidori &
Dioscoridis. in alijs uero dictio ita habet: Si uero
nec ulla fuerit urina, neq; dolor cōcedat: ac talis le-
ctio nullam habet quæstionem aut ambiguitatem.

Hæc formula potissimū attingit pueros, a
septimo ad quartumdecimum annum. LXXIII

Propter importunum atq; exuperantem cibū,
copia

copia plurima colligitur humoris crudi uocati in
corporibus puerorum. Is igitur per renes expur-
gatus quotidie, atque etiam per urinarios meatus
in uesicam collectus, interdum calculos in ea gi-
gnit, sæpe etiam inflammationem, quoties uesica
ab humoribus talibus subinde trañciētibus, uehe-
menter afficiatur.

GALENI IN PRO- GNOSTICA HIPPOCRATIS Commentarius tertius.

LAURENTIO LAURENTIANO FLO-
RENTINO INTERPRETE.

De febribus. Caput I

Ebrium iudicationes sunt isdem
numero diebus, & ex quibus super
sunt homines, & ex quib; intereūt.

Duo habetis uolumina (uobis e-
nim id dico sodalibus, quicunq; coegistis me quod
nequaquam instituerā scribere, enarrationes com-
mentariorum Hippocratis) in quibus omnia præ-
cepta de diebus decretorijs, ac iudicationibus per-
pensa sunt. Porro scitis ut eas quoq; non tanquam
edendas in uulgus, sed tãquam uobis tantūmodo
legendas scripserim. Accidit autem ut exciderint,
& in manibus multorum sint, quemadmodum &
alia multa a nobis perscripta: & ob eam rem nullū
in cōmentarijs mihi libuit enarrare uolumen Hip-
pocratis. Quæcumq; enim arti utilia ab eo didicisse
oportuit, ea sunt in multis a me uoluminibus pari-
ter cum proprijs enarrationibus cōprehensa. Sed
quoniam & quedam dictioes obscurius dicte pra-
uam naclæ sunt enarrationem, ita ut nullus uobis
placeat ex ijs qui commentationes scripserunt: me-
lius uero q̄ hi scrutari sententiam Hippocratis ui-
sus ego sum uobis: idcirco me scripta relinquere
uoluistis uobis, quæcumq; sermocinando coram au-
diuistis. At uero id ipsum ego quoq; uobis prædi-
xi, ut necesse sit enarrationes fore inæquales, non
omnibus æqualiter dictionibus enarratis, sed inte-
grius illis quarum nusquā in cōmentarijs meis ha-
bui mentionē: summam uero ijs de quibus in eis
iam cumulatissime docui: ne sæpenumero ea ipsa
præcepta scribere cogamur. Ergo quia omnē de
diebus decretorijs sermonem, pariter ac de iudica-
tionibus, in quibusdam persecutus sum libris: hoc
loco summa rerum duntaxat earum quæ ibi prodit-
æ sunt, in animū reuocabo, petito inde initio. Iudi-
catio enim per morbos, de foro translatis appella-
tione dicta est, significans præcipitem in morbo
mutationem: quæ quadrifaria existit, aut enim sta-
tim iudicantur a morbis, aut magnā obtinent in
melius mutationē, aut statim moriunt, aut multo
deteriores euadunt. Itaq; duas primas iudicationes,
simpliciter nominant iudicationes, proximas duas

magna ex parte cum adiectione malam iudicatio-
nem, aut prauam iudicationē, aut aliquid tale uer-
bo iudicationis adijciētes, quādoq; uero & sine ad-
iectione simpliciter. Didicistis præterea ut omnis iu-
dicatio cum quadam euidenti fiat uacuatione, aut
abscessu. Raro enim pueruli tantūmodo per som-
num altiorē ac longiorē, celeres in melius fecerūt
mutationes: quas nonnulli uolunt etiam nominari
iudicationes, alij nequaquā comprobant. At uero
dies nominat decretorios, in quibus tales firmæ pa-
riter ac plurimæ fiūt mutationes: per alios dies neq;
firmas cernimus neq; multas fieri iudicationes. Cete-
rū cognouit non primus solū, sed etiā maxime, ad-
mirandus Hippocrates decretorijs dierū naturā:
atq; etiā indicauit causam generatiōis eorū, quā nos
quoq; libro De diebus decretorijs docuimus, ualidi-
orem indicantes esse circuitiōne decretoriorum
dierum septenariū. Secundum uero potestate qua
ternariū, eo quod septenarius bipartito fecet. Por-
ro denunciari futurā iudicationē septenarij circuitio-
ne a quaternario. Quartus enim dies septimi, unde
cimus uero quartidecimi index est: quos Hippo-
crates indices & cōtemplabiles nominat. Sanè ta-
li modo numerari uult septenarios. Duo deinceps
primi a se inuicē diducunt, sequens uero tertius co-
pularur. Itaq; diducunt quoties in aliū diem desi-
nēte primo septenario, mox sequēs ab altero inci-
pit. Copulatur uero, quoties unus dies utriusq; sep-
tenarijs cōmunis est, desinēte in eū primo septena-
rio, proximo uero ab eo ipso incipiēte. & ob eā rē
uigesimalū diem, tertij septenarij nouissimū esse per-
hibuit. q̄ si hic quoq; ex diductione numeratus es-
set, primū & uigesimalū, non uigesimalū ualidiorem
esse oportebat. Sed cōstat ut nō ita eueniat. Vige-
simus enim & sæpenumero & ualide iudicationē
efficere cernitur. Igit cū tres septenarij uiginti im-
pleant dies, tum autē quartus septenarius primo et
uigesimo inchoet, ex septenarijs deinceps tribus
uiginti implentib; dies, merito Hippocrates qua-
dragesimalū diem, nō quadragesimalū secundū decre-
torium esse dixit. Itidē & sexagesimalū & octogesi-
mum, non sexagesimalū tertiu, neq; octogesimalū
quartū. Hæc igitur circuitiōnū per septenarios di-
gestio est. Numeratio uero per quaternarios huius
subsequēs est. Diducto enim quouis septenario in
duos in eo quaternarios, quartus ab initio morbi
dies, finis erit primi quaternarij, initiu uero secūdi.
Tum autē quaternarius deinceps tertius, ab octa-
uo inchoabitur die, quia secūds septenarius ab eo
ipso incipit. Ita fit ut undecimus dies, finis sit tertij
quaternarij, initiu uero quarti. Porro quintus qua-
ternarius, a quarto decimo inchoabit die, eo quod
& tertius septenarius. Igitur ad septimūdecimum
finis eius perueniet: qui rursus duobus quaterna-
rijs, quinto ac sexto comunis est, in quo tertius sep-
tenarius diductus est. itaq; uigesimalus dies ægro-
tationis, finis triū septenariorū, et quaternariorum
sex habetur. Hi igitur per circuitiōnem decretorijs
sunt. Alii uero intercidūt per morbos acutos: qui
quamobrem intercidāt, libro De diebus decretorijs
perpet

perpensum est. Si sunt tertius, quintus, ac nonus. Intercidit quoadque & sextus, qui male iudicat, propterea quod cum acciditibus difficilioribus interdum faciat iudicationem, atque ad hypercrisis nominatam, hoc est acerbiorē iudicationē excidat. et uero etiam quod non integre discutiat morbum, sed imperfecte: & si quando integre discutiat, prorsus efficiat recidivā. Hæc & alia multa sunt à nobis libro De diebus decretorijs prodita: quæ omnia ferè Hippocrates scripsit alia alijs uoluminibus, sed à me sunt uno libro cōprehensa, cui titulus De diebus decretorijs est, simul definitis ijs quæ minus definita erāt, atque etiā integre explanatis ijs quæ ab Hippocrate uidebantur negligentius prodita. Cui uero libeat exquisita ratione præsentire futura, reuoluendæ sunt duæ commentationes illæ, e quibus altera De diebus decretorijs, altera de iudicationibus est. Nunc uero institui mus duntaxat enarrare dictionem Hippocratis in proposito libro. Ex quibus sunt perfuncti homines, & ex quibus intereunt. Verbum ex quibus, aut iudicationibus, aut diebus dicit. Sed rectius est non diebus intelligere, sed iudicationibus. Si enim & quam maxime potest uerbum ex quibus, & de diebus dicit: tamen primaria ratione in iudicationibus, & ob illas etiam in diebus existit. Caterum ex his superesse hominem aut interire, indicat appellari ab eo iudicationem in quavis celeriter conuersione, non solum ea quæ ad salutē existit.

II III Simplicissimæ enim febres, ac signis firmatæ securissimis, quarto die, aut citius desinunt. Deterrimæ uero, ac signis affligentes difficillimis, quarto die aut citius interimunt.

Simplices dicuntur homines, & item malefici in quadam simulatione, quemadmodum & Simia callias. Porro dicuntur etiam ij qui sint probis imbuti moribus. Sed enim primi frequens usus apud autores, secundi uero rarior est. Itaque dicunt interdum & ita, non solum simplicem, sed etiam simplicitatem de affectione bonis moribus prædita. Dinarchus igitur in Daonem ita dixit: Gubernans rem suam Cephalion adolescētus, & natura probus erat ac simplex. Demosthenes aduersus Aeschinem cum iudicibus disputans ait: Nunc uero ob uestram simplicitatem & indulgentiam poenas dat, & hæc quoties libet. Plato libro De republica tertio: Igitur rectus sermo, cōuenientia, honestas, concinnitas ac simplicitas comitatur. non inscitiam intelligens uocatam simplicitatem, sed re uera rectum ac bonis moribus paratū intellectū. Itidem in Euthydemo simplicem dixit eum qui simplices habeat mores & honestos: & ut demiratus est, hic est adolescens, ac simplex. Sed hæc abunde sint exempli gratia prodita ad cognoscendam autorum consuetudinem in uerbo simplicitatis ac simplicis, secundum duas significationes factam. Nunc Hippocrates in altera earū, febres dixit simplicissimas, tanquam dixerit placidissimas ac mitissimas, haudquaquam maleficas. & quoties securitatis indicia ex-

iterunt, ultra primum quaternarium nequaquam procedet, sed aut quarto die, aut citius desinet. Pari modo malefica quoque febres & cum indicijs exitiosis factæ, quarto die aut citius interimunt. Itaque constat ut & tertium diem adnumeret decretorijs, dum ait, Quarto die aut citius desinunt. Itidem libro De uulgaris morbis primo uoluit, primum inter dies decretorios scribens tertium. At uero securissima dicit indicia ea quæ particularim ab eo magnopere commendantur, quorum & nominatim paulopost habet gratia exempli mentionem.

Itaque primus impetus hunc in modum finitur, secundus uero ad septimum producitur, tertius ad undecimum, quartus ad quartum decimum, quintus ad decimum septimum, sextus ad uigesimalium. Hi ergo ex morbis acutissimis per quatuor ad uiginti ex additione terminantur.

Sæpenumero offendes ab autoribus proditum impetum hostium aut latronum: ex quo nunc Hippocrates sic transtulit appellationē ad circuitiōnem decretoriōrum dierum. Caterum quæ sunt deinceps scripta, per se patent, potissimum quibus in animo harent ea quæ paulo ante docuimus.

De circuitiōnibus morborū, & quo pacto non integris numerentur diebus. Cap. IIII

Fieri uero non potest ut horum ullum integris diebus eximie numeretur. Non enim annus ac menses integris numerari diebus natura apti sunt.

Cum tres in diem uigesimalium septenarios adduxisset, ob id ait, non possunt talia diebus integris numerari: neque enim annum, neque menses integris numerari diebus, et uere sanè talia dixit. Annus enim non trecentorum & sexagintaquinque dierum tantummodo est, sed etiam quartæ partis diei, & item ad hæc partis cuiusdam propè quodammodo centesimæ. Vnusquisque uero mens minor est triginta diebus, maior uero nouem & uiginti. Nominatusque est ab antiquis mensis, ut etiam nunc in multis ciuitatibus, tempus inter duas Lunæ ac Solis cōiunctiones intercicens. Et cui libeat tempus id exquisite ediscere, simul cum idoneis demonstrationibus quantum sit, integrum habet uolumen ab Hipparcho factum, quemadmodum & De tempore annuo commentarium nostrum. Ita ergo etiam Hippocrates septenariū dicit, nec non uidelicet & quaternarium non esse integrorū dierū, sed partē quandā deesse, tantā, ut tres septenarij uiginti circūscribatur diebus. Sed quænam sit causa horū, ipsi tentauimus docere libro De diebus decretorijs tertio, cum tamen nemo antea uel dicere aggressus sit.

Postea uero eodem modo & ea ipsa adiectione, prima circuitiō quatuor & triginta dierum, altera quadraginta dierum, tertia sexaginta dierum est.

Non

Non id nunc dicit Hippocrates quia post diem uigesimalium, ad quartū & trigesimalium usque nullus intercitat decretorius. Sibi enim ita pugnaret, meos quosdā dies decretorios libro De morbis uulgaris commemorans. & quæ apparent in agris, talem coarguit sermonem. Sed quia trium septenariorum ad uigesimalium usque diem inter se deinceps numeratorum, non eadem fuit compositio: (secundus enim à primo seiunctus est: proindeque quarto decimo die finitur, tertius uero huic copulatus est: & ob eam rem uigesimalium habet limitem) idcirco & sequentem septenarium pariter procedere uolens: ut ex duobus seiunctis, tertio uero copulato uiginti implerentur dies, quadragesimalium nouissimum statuit terminum sequentium trium septenariorum, in ipsis uero duobus terminum circūscripsit tricesimum quartum: & ob eam rem fecit huius ante quadragesimalium mentionem. Pari ratione mox ab his tres septenarij in sexagesimalium deducuntur. & uero octogesimalium decretorium perhibuit, non octogesimalium quartum, libro qui est De morbis uulgaris. Ita tres septenarij uiginti dierum numerum absoluunt. idque euenit propterea quod duo primi seorsum numerantur, ita ut quartodecimo desinant die, tertius uero iunctim cum secundo, ita ut hic quoque uigesimo die contineatur.

II Inter initia horum difficilium est præsentire ea quæ parte maxima temporis iudicanda sunt. Similima enim eorum initia sunt: sed à primo die animaduertendum est, considerandumque singulis additis quaternarijs: nec latebit quoniam uertetur morbus.

Rursus hoc etiam loco uerbum iudicanda, translationem est, tum in bonam, tum etiam in malam mutationem. ac dicit inter initia morborum qui breui iudicandi sunt, facillime cognosci quoniam desituri sunt: quemadmodum paulo ante dixit de ijs qui primo quaternario iudicandi sunt. Etenim febris ipsa si curanda est, placidissima: si interemptura est egrum, maleficientissima est. & quæcumque in utraque indicia sunt, in priore quidem omnia saluberrima: in sequenti uero deterrima sunt. Ita fit ut neutrum quartum transmeet diem. quandoquidem didicimus ut semper fiat iudicatio, uel natura superante morbum, aut uicta ab eo. Itaque placidissimas natura egrorations ocyssime superat, à difficilissimis uero celerime uincitur. Ita efficitur ut maxime contrarij sint inter se morbi qui celeriter iudicantur, si miles uero qui permultū temporis ad solutionem requirāt. Ut enim per morbos breues magnus excessus quandoque naturæ est, quandoque ægrotationis, ita quoties neutrum magnopere exuperet alterum, sed ceu pariter quidam hostes pugnet, plus etiam temporis ad alterius uictoriam desideratur. Itidem luctantes quicumque palæstrices peritiores habentur, internoscunt ubi magnum uiderint excessum, statim alterum peruicturum. Si uero neuter magnopere exuperet, profectio plus temporis

pugnaturus pronuntiabit: nondum cognoscent uter eorum uicturus sit: sed processu temporis id quoque prius quam ceteri cognoscent: quippe qui uel excessum exiguit exquilitus animaduertant. Artifex enim maxime dissidet ab eo qui artis expertus est: ut uel exigua rerū discrimina presentificat. Sed quia aliqua nullo pacto sentiri queunt, præ exiguitate, talia neque etiā artifex cognoscat. Itaque quæ primū sentiri possunt, tunc cognoscuntur: ob eam igitur re præcepit Hippocrates per singulos quaternarios considerari mutationem. Non enim latebit quoniam uertetur, id est utrū in sanitatem salutemque ægri exuperante natura, an exuperata, ad interitum. atque hæc rerum summa est. Sed quoniam modo eam rem potissimum agas, libro De iudicationibus à me per scripto optime discas licebit.

Quartanæ quoque conditio, ex eodem colore seu ordine est.

Id quoque plerisque incognitū est: & ob eam rem mirabūdi sæpenumero uaticiniū quoddā nostrum præfagiū credunt, ut febre detentus quartana, uindabitur post diem (si ita fors tulerit) quintum decimum. Atqui per tertianā non demiratur præfagiū. Sed in utrisque ratio communis est. Ut enim per febres continuas numeramus oēs deinceps dies in præfensionē future iudicatiois: ita per intermittentes, adnotationes: ut quod per continuas septimus dies ualet, id per intermittentes septima circuitiō præstet. Ob id igitur exquisita tertiana septem circuitiōnibus, non diebus septem iudicari natura solet. Quinetiā quod quartus dies à principio numeratū aduersus septimū est, id quarta circuitiō aduersus septimam circuitiōnem. Quartus enim dies, septimi index est: & ite quarta circuitiō, septime index est. Sed de his omnibus libro De iudicationibus perpensum est. Quocirca nunc id unū intellexisse sufficiet, ut & quartanæ febris iudicatioes ex numero circuitiōnū accidat, non dierū: ex eodē cosmo, id est ordine est. Cosmon, id est ordinem appellauit decretoriū ordinē dierū. Ut enim acosmias, id est inordinationis, propriū est ataxia, id est inordinatio: ita cosmu, id est ordinatiois, taxis est ordinatio. Et ob eā re appellatū mortales uniuersum hoc, cosmon, argumēto ordinatiois, quādoquidē in eo cuncta recte disposita sunt. In medio enim eorū terra posita est, extra mare circumit, id ambit aer, illum ether, demū his omnibus coelum circū obreditur. Quineuā cōuersiones inerrabiliū stellarū, quid opus est dicere quā ordine eant, ut quæ alsidue similiter habeant. errantiū uero reuolutiones, quāquam non singulis diebus pares existant, attamen ordinem paribus temporis circuitiōnibus seruant, ipsis alsidue eisdem signiferi partes perreptantibus.

Si quis minima temporis parte iudicandus est, præsentiri propèsius potest. maxime enim ab initio dissidet. Qui enim cōualiturus est: facilius spirat, sine dolore agit, noctu dormit, & alia signa securissima habet. Qui uero moriturus

rus est, spirat difficulter, conflictatur, uigilat, & alia signa deterrima habet.

Verbum propensius, ut antea est proditum, promptius faciliusque significat. Propensiora enim appellat faciliora, & ad cognoscendum propiora. Itaque paulo ante dixit. Simplicissimae enim febres, ac signis firmatae securissimis, quarto die aut citius desinunt. Sed nunc recensuit id, ut per exempla planius indicetur quoniam signa saluberrima sint. Igitur ipse inferens dicit: Qui enim conualiturus est: facilius spirat, sine dolore agit, noctu dormit. Qui uero moriturus est: spirat difficulter, conflictatur, uigilat. Deinde utriusque sermoni adiecit: priori quidem, Et alia signa securissima habet. secundo uero, Et alia signa deterrima habet. clare indicans ut exemplorum causa fecerit mentionem trium ex utroque genere signorum. Porro id etiam merito adiecit sermone: Maxime enim ab initio dissidet: id quod antea quoque dictum mihi est: cum insigne sit diuortium inter se morborum, qui minimo temporis tractu discessuri sint aut in sanitatem, aut in mortem: quomodo eorum qui plus temporis extendantur, con similes notae in principio existunt. Ceterum uerbum ἀποφασιστικόν (nam dictum quoque id nomen est in dictione non admodum consuetum Graecis) aut delirare, aut inquietos agere: quod uerbum ἀσσομύδης, id est conflictari, significat. Sed rectius, quantum ex ipsa uoce coniectio prius significatum est, ut nomen sit factum hoc ἀποφασιστικόν, ἐκ τῆς ἀλλοτρεφείας ἀλλὰ, id est propterea quod aliis loquatur aliud. nonnulli, quia mutet aliam in aliam figuram τῶ φάν, id est oculi, extitisse dicunt appellationem.

XI His igitur ita euentibus, considerari conueniunt per temporis spatia & adiectiones singulas meantibus morbis in iudicationem.

Ut antea quocumque dixit de primo quaternario inter initia recessit, adijciendo & exempla: pari modo rursus per hanc dictionem persequitur ea quae sunt per illa tradita, in qua ait: Sed a primo animaduertendum est, considerandumque singulis additis quaternariis, nec latebit quoniam uertetur morbus.

Quo pacto in mulieribus a die quo pepererint, iudicationes existant. Cap. VI

XII Pari modo, in mulieribus iudicationes fiunt a partu.

Principium numerationis tibi fiat non quo die coeperint febricitare, sed quo pepererint. In quibusdam igitur circa secundum aut tertium incipiunt diem a partu: ex quo multi numerant futuram iudicationem. Sed res non ita se habet, sed ex quo pepererint, numerationem fieri oportet dierum. Ceterum cum haec omnia summam de diebus decretoriis docuerit Hippocrates, libet ut in animum reuocetur id quod a me saepe numero dictum est, id est quaedam conquisitio nes haud quicquam conducere ad artis ministeria, logica habentes considerationem. Vfus enim predictionis est agnoscere diem quo morbus iudicandus est. Sed utrum talis sit acutus appellandus, an peracutus,

an longus, an acutus adacutus, an acutus ex conuersione, de nominibus quaerere est potius quam de rebus. Quod si cui placeat uel tale quaestione esse de rebus: tamen non de his rebus est ex quibus orsus quisquam aut praesentiat futura, aut recte medeat. Itaque subiiciatur nobis uere praecognitum esse uigesimo die fore morbi solutionem: tum re ita eueniente quaedam modum expectabat, quendam dicere acutum morbum extitisse, quendam non acutum permittere nominari ipsum, sine enim esse morborum acutorum quartumdecimum die: deinde eos inter se rursus dissidere: & alter appellet per spicue loquum, propterea quod ex ciderit ex acutorum limite morborum, quippe nullam esse existimandum per morbos aliam tertiam differentiam de quantitate temporis: alter uocet acutum ex conuersione tale morbum: alius acutum adacutum nominet: alius non simpliciter ita dicat, sed appellet acutum paulo adacutiorum. Si quis igitur primum audiatur ea ex quibus singuli discrepantes uerisimilibus communiant opinione, deinde decernat quibus eorum melius peius uel sentiat: multum coteret temporis, nec aliquid in arte iuuabitur. Pari modo si quis nouit praesentire uigesimo septimo solutum iri morbum, nec possit definire utrum acutus, an acutus ex conuersione sit, nequaquam in artis officio offendit. Optimum enim est per differentias in morbis abs tempore ductas, tantum earum existimare esse numerum, quanta decretoriorum circumscriptione habet: ut breuissimum quidem primo circumscribat quaternario, postea uero is qui secundo, tum qui tertio, deinde qui quarto, mox qui quinto, ac demum qui sexto, qui quaternarius in die uigesimo deuenit: postea uero aboleri quaternarios, fierique per septenarios iudicationes, deinde etiam hos aboleri procedente tempore: ita ut per uicenos dies morborum efficiantur solutiones: postea ad mensuram numerum deuenire. Duae enim sunt temporum praescriptiones in morbis: ut aut acuti, aut diutini nominentur. Sed gratia illustrioris disciplinae saepe numero ita nominamus: mox ab ipsis ducti rebus cogimur alios inter eos rursus ponere acutos ex conuersione: & omnes differentias tres facere: e quibus rursus singulas partimur: uelut in primis nepe acutis, hic simpliciter acutus, ille peracutus ab ipso Hippocrate nominatur. Peracutus si septimum non transmeat diem, sed aut in eo aut etiam maturius iudicetur, acutus, si usque ad quartumdecimum extendatur. tum autem huic quoque paulum quid adijci cernentes ambigimus propriam non habentes deferre appellationem morbo qui septimo decimo iudicatur: quomodo nec ei qui uigesimo finiatur: ita ut appareat hac in re ambiguitas acutus nominata, uideaturque interdum nobis uerisimile non esse quartumdecimum limitem acutorum morborum, sed uigesimalium diem. At uero rursus & alia non parua ambiguitas super ea ipsa re est. Et enim morbus acutus cum magnitudine quadam ac febre continua intelligitur. Si enim non ita sit, quaquam circa quartumdecimum soluat diem, aut etiam citius, eiusdem appellationis, nequaquam censemus. Igitur haec sunt & tot acutorum differentiae praescripti temporis mor-

morbos: alii uero eorum qui ad ampliore latitudine post diem uigesimalium extendantur. & uero illorum consonum rationi uidentur, ut qui usque ad quadragesimum prorogentur diem, quadam propria differentia collocentur, qui autem ab his ad septimum mensem extendunt, alia differentia: quomodo & qui annui sunt, rursus alia comprehenduntur: & ad haec qui habent non mensium, sed annorum numerationem. Quod igitur assidue moneo, talia praetermittenda sunt, danda uero opera est ut idoneus sit praesentire quoniam tempore conualiturus sit aeger. Itaque constat ut Hippocrates in uno morbi genere quae solet nominare suppurationem, interdum uigesimalium diem statuatur terminum eruptionis, interdum trigesimalium, aut quadragesimalium, aut sexagesimalium. Quocirca permittens deferre appellationes his qui circa talia peritiores existunt, ipse stude praesentire in quem de relatis terminum ruptio perpetrata sit. Id cooperies duobus uelut instrumentis, experimento, ac ratione. Experimento quidem, unam & item alteram docente suppurationem eruptam, alterutram proprio seorsum temporis spatio. Ratione uero, cognoscendo materiam suppurationis substantiam, & item causam efficientem eius, & ea quae cum illa cooperant. Simul enim aliquis uidit primam suppurationem quadragesimo si ita contingat erupisse die, quam talis commisit humor, uerbi gratia modice frigidus, ac tempore similiter modice frigidus, & aetate & regione, & natura totius morbi, atque etiam affectae partis: & rursus simul uidit alteram erupisse sexagesimo die omnibus praedictis frigidioribus, tum autem uigesimo si ita fors tulerit, calidioribus: ex his orsus, poterit alias scrutari suppurationes, intentionibus, utens empirice perspectis, conferens uero cum illis ea quae nunc accidunt per caliditatem & frigiditatem ipsorum humorum euariantium, & item alteratis eos cause efficientis, quae calor nativus est: & quaecumque alia huic cooperantur ex terra, tempore, conditione. Porro causae ipsius efficientis magnitudinem ab aetate conijciens, & item propria ipsius natura, atque etiam parte in qua accidit fieri suppurationem, & alijs indicibus quaecumque robur atque imbecillitatem indicant in arterijs ac uenis facultatis: (qui enim nihil ex his agnouit, sed expectat ex obseruatione cunctas discere suppurationes, mille tempus annorum ad eam rem nequaquam sufficere: quemadmodum rursus qui ad nativum respiciens calorem quantum sit, cumque eo confert concoquendorum naturam humorum, utam habet inuentendae eius rei quam uestigat) Is igitur est qui potest ex his quae nouit, ea etiam quae non nouit, artificij ratione peruestigare. Hic unus dicit ut circa uigesimalium diem talis suppurationis sit, circa trigesimalium talis, & in alijs similiter, nihil in super necesse habes addere utrum oporteat nominari acutum, an longum, an acutum ex conuersione morbum. Hac enim interstringere, officium est non medicorum mediisidius ministerijs artis studentium, sed philosopharum sermonibus uacantium: & ob eam rem de eiusmodi quaestionibus in excelsis insidentibus solio, scite admodum plerique sermonibus perhauriunt auditores: quid ue-

ro sit aegris euenturum, magis latuit eos, quam maris conijctio. Alij econtrario idonei sunt ad cognoscendum morbos, ac praesentendum futura, sed nihil habent quo logicas diluant quaestiones: & ob hanc causam alij existimantur medici ab hominibus: alij philosophiae ac medici uerbotenens. eos enim ita appellant: & si quos uiderint librum aliquem legentes, & ratione utentes ad utilium medicaminum interpretationem, tales medicos uerbotenens esse suspicantur.

De affectibus qui in capite & ore & faucibus affligant. Cap. VII

Capitis dolor uehemens & continuus cum febre, si quod ex indicibus extiterit exitiosis, letalis admodum est. Si uero sine talibus indicibus fatigans dolor uigesimalium traheatur die, & febris detineatur: expectari oportet sanguinis e naribus eruptionem, aut alium quempiam abcessum ad inferas sedes. Sed quoad dolor fuerit recens, expectari oportet sanguinis eruptionem e naribus: aut suppurationem, si dolor alioqui circa tempora ac frontem affligat.

Incodite loquitur rem quae ad praesentendum maxime conducit: sed recto ordine textitur huc in modum: Capitis dolor uehemens et continuus cum febre, si quod ex indicibus extiterit exitiosis, integre letalis est. Si uero ex his quae didicisti: de aegro tanquam conualituro quidquam speres: a principio quidem ad septimum diem sanguinis e naribus fluore expectato. procedente uero tempore id etiam eueniet. pus uero erumpet e naribus aut auribus, in salutem aegri. Si uero ad uigesimalium extendatur diem doloris accides in capite, tunc etiam sanguinis fluore expectabis rariis: magis uero suppurationem, aut abcessum ad inferas sedes expectato. Sed per illud tempus quo sanguinis fluorem expectabis, augebit tibi expectationem, si in temporibus ac fronte dolor uehemens infestet.

Magis expectari sanguinis oportet eruptionem in minoribus natu quintum & trigesimalium annum agentibus: in maioribus uero natu suppurationem.

Finitio ducta ab aetate est, quod magis expectes sanguinis e naribus fluorem. Causa uero perspicua est, ac saepe numero prodita, ut aetas ad quintum & trigesimalium annum plurimum gignat sanguinis. Accedit ad hoc, ut sanguis per hanc aetatem calidior ac biliosior habeatur. At (ut antea definitum iam est) id quoque ad sanguinis fluorem a natura factum idoneum est, in natu uero grandioribus ultra trigesimalium, quintum annum expectanda magis suppurationis est.

Aurium dolor acutus cum febre continua ac uehementi, difficilis est. Periculum enim delirij mortis imminet. Quia igitur fallax hic locus est, cito etiam animaduertere omnia alia indicia a primo die necesse est.

Nunquam uehemens dolor in his euidentibus auriculis infestat: neq; si infestet, periculum comitabitur, propterea quod neque pars ipsa precipua est, neq; parti cuiquam precipue continuetur. sed confueuerit nominare dolorem aurium, quoties in profundo ex auditorio meatu doloris sensus affligat. tunc enim ipse afficitur auditorius nominatus neruus, non ex longo interuallo cerebro copulatus. Itaque merito multi interimuntur per dolores aurium uehementes, in consensum perducto cerebro. Quocirca nonnulli aegri delirant, necnon aliqui derepente moriuntur, quem in modum attoniti, quoties in cerebrum decubat uniuersum aurium dolorem committens fluxio.

XVI Natu minores, septimo die aut citius ab hoc morbo interimuntur. Natu uero maiores, multo tardius. Febris enim ac delirium minus eos infestat: & aures eis ob id antea suppurantur. Sed per has aetates reciduae euenientes morborum, plurimos interimunt. minores uero natu prius quam suppurantur aures, interimuntur. Si enim ex auribus pus effluat candidum, expectari potest natu minorem conualiturum, si quod aliud bonum in eo indicium existit.

In minoribus natu febris & delirium potius accidunt ob calidum ac biliosum temperamentum. Itaque merito interimuntur antequam aures suppurantur. Maiores natu, quantum in hac agitur, minus periclitantur. sed reciduae ipsis eueniunt affectionum, quia non integre concoquitur dolor committens humor, ob temperamenti frigiditatem. Ceterum residuum dictionis satis perspicuum est.

XVII Fauces exulceratae cum febre, difficiles sunt. Sed si aliud quoque signum ex predictis fuerit prauum, predicendum ut cum periculo morbus sit.

Fauces exulceratae labem indicant derodentis humoris. Causa uero difficultatis non parua est, quia cum dolore deglutunt, itaque considerari conueniet & alia indicia, ut exquisitius futura cognoscantur. Commune uero in cunctis erit tibi preceptum, potissimum uero in his qui nec exquisite optimi affectus, neque deterrimi habeantur: in quibus & ipse Hippocrates censere affolet alia quoque indicia esse considerata.

De angina. Cap. viii

XVIII Angina grauisima est, ac celerrime interimit, quaecumque nec in ceruice, nec in faucibus conspicuum aliquid efficit. Plurimum uero doloris infert, ac spirationis difficultate quae non nisi erecta ceruice trahatur. Hac enim & eodem die & secundo & tertio & quarto strangulat.

Ut fauces praecipuam gulae & gutturi sedem appellet, perspicuum est etiam ex his quae hoc loco scriptae sunt, illam anginam dicens esse grauisimam, quaecumque nec in ceruice nec in faucibus dispositionem al-

quam indicet praeter naturam, ex colore, calore, mole. ceruicem enim intelligit collum: fauces uero aperiendo os, ac linguam comprimendo deorsum, euidentem amplitudinem, in qua gemina ostiola uisuntur tum gulae, tum etiam gutturis. Quoties igitur in neutro horum appareat aliquid praeter naturam, existimandum est intra gutturis corpora lacessere inflammationem, ex qua strangulatur. At cum animam iter angustum natura sit, strangulatur necesse est eo integre cluso ob circunuentium corporum inflammationem. Itaque coguntur dirigendo collum spirare, quo disspescant paululum meatum. Supinus enim iacetis habitus eum extreme cludit, priore corpore magis coincidente in ceruicis uertebrae. Igitur ob eam rem, & quia inflammatione uexatur musculus in gutture, merito dolore afficiuntur.

XIX Quaecumque uero dolorem alteri similem infert, attollitur uero, ac ruborem in faucibus efficit: admodum exitiosa, sed paulo longior quam superior est.

Secundam nominat anginae differentiam, in qua attollitur quidem locus in ceruice, & fauces rubent: dolore uero eque quam predicti afficiunt: non tamen subrectum spirant, id est non spirant admodum difficulter: quia nec musculus in gutture admodum uexant inflammatione. Merito igitur ea exitiale haberi dixit, non tamen perinde ut praedictam celerrime interimere.

XX Si quibus fauces rubent & ceruix, haec diuturnior est. maxime uero ex ea setuantur, si ceruix ac pectus traxit ruborem, nec facer ignis intro recurrat.

Tertiam hanc commemorat anginam, quam alij per litteram nominant synachen, non per litteram cynachen. Vbi enim uehementer strangulant, ac dolore uexantur, nec inflammatio aut facer ignis apparet, aut in ceruice, aut in faucibus: cynachen per litteram talenominant affectionem. Sed quod assidue moneo, uideatur & Hippocrates facere: nec ita uocabulis parce utitur, sed ut liberit appellat. Sane & in quibusdam codicibus antiquis legitur initium dictionis per litteram: Si quibus synanche, id est angina. Ita constat ut nihil inueniet de c & s litteris dissentire, quae admodum medici recetiores agunt. Vbi enim confessio res est, obscenum est de nominibus litigare. ac confessio res est ipsi qui ministeria artis agnoscunt. Si enim uehementer strangulantur & coguntur resurgere, deterrime exigunt, dolore uehementer affecti, nullum uero aut in ceruice habentes aut in faucibus accidens. Ab his uero deinceps existunt hi qui non spirent difficulter, sed dolore admodum uexentur, ac pariter tumescat ceruix, & fauces rubicundiores euadant. Tertio loco disponuntur hi de quibus Hippocrates praesenti sermone persequitur: qui nec uehementer affligantur dolore, nec spirent difficulter, gutture quidem nequaquam patiete: sed aut in fauces fluxione, aut in ceruicem, aut in hac utraque decumbente. At uero fluxio haec magna ex parte biliosior est, ita ut perspicue sacrum ignem, ac inflammationem sacro igni similiorem committat: unde & ipse dixit, Nec facer ignis intro recurrat. Quod si pituitosus interdum tumor infestet, celerrime discutitur: nec ullo pacto acutus talis morbus est. Ceterum sequens dicitio perspicua est.

flammatorem sacro igni similiorem committat: unde & ipse dixit, Nec facer ignis intro recurrat. Quod si pituitosus interdum tumor infestet, celerrime discutitur: nec ullo pacto acutus talis morbus est. Ceterum sequens dicitio perspicua est.

XXI Si uero nec diebus decretorijs deleatur rubor, neque tuberculo inanito in sede exteriori, pus non facile excreet, ac uideatur sine dolore agere: mortem indicat, aut recidiuam ruboris.

Sine tuberculo, aut excreatione facile euacuata deleri aut sacrum ignem, aut ruborem, (utroque enim modo legit) prauum fore perspicuum est. Sed illud, Nec diebus decretorijs, perpenione dignum est utrum ita inaudiendum sit, ut si diebus deleat decretorijs, nullum malum signum futurum ei sit, an secus, (ita enim nonnulli exposuerunt) an copulare oporteat id cum his quae deinceps sunt prodita, ut etiam uelit Hippocrates illa diebus decretorijs euenire gratia fidei firmiter: quod sane uerius est. Si enim materia diebus transmeat decretorijs in pulmonem, recurratque in trorsus facer ignis, nequaquam per halitum digestus in exteriori superficie: non solum non bonum id est, sed etiam malum maximum: propterea quod ex diei fide firmiter assumat prauitatem. At si pariter tuberculo foras tendente, ac facili excreatione deleatur facer ignis, aut rubor, tunc non interiturum aegrum expectare oportet.

XXII Securissimum uero est, si rubor quammaxime foras uertatur. Si uero in pulmonem conuersio fiat, dementiam parit: sicutque ex his magna ex parte purulenti: in quibusdam uero haec, & alij utriusque abscessus.

Haec & item alia quae deinceps perscripta sunt, clara sunt quibus praedicta in animo haerent.

De gurgulione. Cap. ix

XXIII Gurgulio cum periculo secatur, & scarificatur quoad rubidus magnusque fuerit. Inflammatio enim fatigat, & sanguinis fluor: sed hunc oportet alijs moliminibus extenuare eniti per illud tempus. Vbi uero secretum fuerit omne id quod uiam appellat, sitque pars gurgulionis summa maior & acliuida, superior uero tenuior, per illud tempus admoliri manus tutum est. Sed praestat, simul aluum subduxeris, uti chirurgia, si liceat per tempus, nec aeger stranguletur.

† alius orbiculata.

Prognostico theoremati permittum est exiguum quoddam curatiois praecceptum: quo sine nequaquam fieri poterat ut integre praesagium cognosceretur. Gurgulionem si inflammatione laborantem praecidas aut scarifices: sanguinis fluor & inflammatio comitabitur. Sed quoties secretum fuerit quod uiam appellat, sitque pars summa gurgulionis maior & orbiculata, superior uero tenuior: tantisper admoliri manus tutum est, potissimum aluo antea abunde sub-

Galen.

ducta, siue sponte, siue etiam prouidentia medicorum.

Signa & accidentia affecto loco nequaquam definito. Cap. x

Si quibus febris definit, non cum indicijs solutionis, neque in diebus decretorijs, recidiuam expectare oportet.

Quoties neutrum existat ex his quae dixit, tunc expectare oportet recidiuam, non ubi alterum adsit, alterum desit. Quae enim non ex ratione leuatur, recidiuam facere consueuerunt: quaeque in diebus accidat decretorijs. At uero constat ut haec non ex ratione leuatur, quaeque neque cum indicijs solutionis, neque in diebus definit decretorijs.

XXIV Si qua febris progatur, saluae affecto homini, nec dolore detinente, aut ob inflammationem, aut ob aliquam causam euidentem: expectari oportet abscessum cum tumore ac dolore, qui in aliquo articulo, maximeque inferiore decumbat.

Quae antea dixit particulatim, primum de abscessibus circa alia, deinde circa thoracem, ac pulmonem: ea nunc repletens pronunciauit in uniuersum. Cuius enim triplex sit causa prorogationis febrium, aut propter aliquam partem affectam curatu difficilem, aut propter humores crudos & crassos incoctos, quae, aut propter aliquod commissum: si nec affecta fuerit pars, aut nulla alia causa, aut aegri committentis, aut curantium eum, aut propter exteriori causam, uerbi gratia tempus, terram, conditionem, domicilium prauum, coactionem, solitudinem, angorem: restat ut humoribus crudis ac concoctis difficilioribus prorogetur. Hos igitur assidua natura in partem quandam ignobilior expellere, quoties per excretionem pellere extra corpus non queat. Sepe enim dictum iam est ut humores corporis calidiores tenuioresque paratissimi sint ad excretionem: crudis uero & crassis, aut per concoctionem natura medeatur. Porro id ipsum ut per concoctionem medeatur, excretio quaedam est, quae ex urina magna ex parte, raro per alium efficitur.

XXV Talis abscessus magis ac minori tempore euenit natu minoribus quam trigessimum annum agentes.

Sepe numero dictum est ut morbi quos humores comittunt calidiores cum eorum ualentioribus per excretionem iudicentur. His contrariae sunt affectiones in quibus facultas debilis est & humor frigidus, quae nec excretionem, nec abscessum iudicantur, sed aut corrumpunt aegrum, aut perquam longo temporis spatio uix concoquunt. Porro inter has mediae intercedunt, quae per abscessum finiunt: in quibus ex duabus dictis oppositiombus, alterum ex altera, alterum ex reliqua est. Duae enim oppositiões existunt quibus altera secundum naturam humorum, altera secundum uires habetur: atque in alterutra earum duo inter se opponuntur, ex humoribus quidem calidi frigidis: ex uiribus uero fortes debilibus. Si igitur humores calidi sint, non oportet facultatem

Tom. 4 L 3 ualidam

Dolor
Abscessus

Indicium

Huic
et
et

Circa
et

validam haberi si abscessus quispiam futurus est: Si uero frigidus, facultate opus est ualida ad abscessum. Caterum dignotio uirum hec est, maxime qui dem propria in earum singulis antea dicta est ab actionibus. Ab etate uero ducuntur indicia, pro iuuentute ac senectute, de qua nunc Hippocrates agit: dicitque magis accidere ac citius talem abscessum ijs qui minores natu sunt trigessimum agentibus annum: maioribus uero natu, nondum tamen senibus, minus ueniunt, ac tempore longiore. Senibus uero minime accidunt: in animum reiecto omnino eo sermone que Hippocrates inter initia habuit: Si qua febris prorogetur, salue affectio homine, nec dolore detinente, aut propter inflammationem, aut propter aliquam aliam causam euentem. Hac itaque re uobis reuocans in memem, dixit talem potius fore in minoribus natu abscessum.

xxvii Considerandum uero statim de abscessu est, si uigelimum diem detinens febris transcendat.

Cum antea & iam de morbis diutinis differeret, mentionem habuit uigelimum diem, propterea quod ad hunc usque diem extensus morbus nondum diutinus existat. Porro antea quoque est proditum quam obrem non conueniat unum ponere limitem summum acutorum morborum. Quocirca nequaquam mirum uideri debet quartodecimo die eum dicere iudicari morbos acutos, & rursus uigelimum commemorare. Etenim in sententijs quoque ubi quartum decimum diem finem fecit summum iudicationis acutorum morborum: commemorauit etiam septimum decimum. Est autem initium illius sententia: Acuti morbi quartodecimo die iudicantur. Finis uero est: Rursus uero decimus septimus considerandus est: Enim quartus a quartodecimo, & septimus ab undecimo est.

xxviii Natu uero maioribus per febres longiores, minus accidunt.

Merito: quia in morbis iudicandis per abscessum, facultatem habere firmitatem quandam, nec prorsus ad extremam concidisse infirmitatem oportet: & ob eam rem in quantum processerint per eam, abscessus minus fieri accidit. Senibus uero non minus, sed minime accidunt. Nunc uero non fens dixit simplici ratione, sed cum ijs qui trigessimum agant annum, conferens. natu maiores nominauit eos qui prouectiores quam hi per etatem existant. Caterum ut ita utatur maioris natu appellatione, & antea definitum est, & item deinceps nihilominus indicabitur.

xxix Oportet talem expectari abscessum per febrem continuam, in quartanam uero discessuram, quoties intermittatprehendatque errabilem modum, atque ita agendo autumno propinquet.

Dicitur est & in libro De differentiis febrium, ut quartana a tribilario humore consistat, & item est proditum de generatione huius humoris, qua duplex est, tum ex sanguine crassiore qui respondeat proportionem in uenis subfidentem in dolio uini facula,

tum etiam flaua bile uehementer affata. Hac igitur atra bilis alioqui malefica est, ac derodit partes in quibus abunde collecta est: altera uero atra mitior que hec est: sed potissimum quoties nondum traxit in animalimora, aut cum aliquo calore abundanti & praeter naturam commercium habuerit. His igitur ita habentibus, quoties febris continua fuerit, quod est non desinens ad integritatem, ad eiusmodi abscessum uertitur, diutius immanens. At si intermittit, atque id ipsum potissimum uenit per aestatis finem, uerti morbum ad circumscriptionem quartanam ratio est. Quantum enim humorum feruit eliuo tempore per febres continuas, ac desinit in atram bilem, quodam modo restinctum est: proindeque calore febrifico aeger uindicatur, maximeque quoties sudores eliciuntur. Sed si non antea natura quodammodo excernat ueluti cinerem uehementer affatorum humorum: hic rursus permanens in corpore & calefactus, putredinem recipit affectionem: idque quoties ei accidit, seruendo excitat febrem: a qua rursus ueniente sudore, pariter cum eo quod feruit atra bilis euaniunt: tum rursus alie reliquae feruentes, rursus alteram excitant febrem. Ceu igitur nondum unam habeat omne corpus affectionem, sed atra bilis in quibusdam partibus insuper moueatur, in quibusdam immota maneat, in alijs putreat, aut feruere incipiat, inordinatas fieri febres necesse est. At uero quoties in cunctis uenis eadem fiat affectio, exuperante atra bile, quartana consistit febris, maximeque quoties aetatis conuersione in autumnum, extrorsum delationis ac spirationis prohibet humores, introrsumque auocet in profundum: quam hyems affectio nem excipiens, utpote intendens praefrigore delationem introrsum humorum, rursus ad alteram usque mutationem in habitum calidiorum, in quo morbus ceperit, adseruat corpus.

Quemadmodum in minoribus natu quam trigessimum agentes annu, abscessus consistunt: ita quartanae potius annum agentibus quadragessimum, aut etiam senioribus accidunt.

De mutatione per etatem, alio loco fusius dictum est. Nunc uero summam decurrere tractatum sufficiet. Pueruli plurimum sanguinis habent humorem: eumque tantummodo haberent, quantum in ipsum agitur aetatis temperamentum: at quia cibi copia ingerunt atque inordinatam, succi aliquid, qui crudus nomine dicitur subit. Porro quoties ad aetatem deueniunt adulescentium, quidam iam recte uiuunt, meliorem uitam nacti tenore: & ita sanguis in illis exuperat duntaxat: Quidam uero adulescentes multo deterius quam paruuli pueruli. Itaque tales egrotant subinde pariter ac uehementer copia crude materiae colligentes: ijs autem qui deinceps ab hac sunt aetate, potissimum si prae ueruant, amarulentus subit humor: ita ut in his exuperet non sanguis solum, sed etiam illa quae pallida ac flaua bilis appellatur, idque accidit nonnullis usque ad trigessimum annum, alijs ad trigessimum quintum. Primus enim terminus conuersionis ad habitum frigidiorum, trigessimus est: nouissimus uero

uero trigessimus quintus. Multis uero propter naturam quam traxerunt ab initio, & quaecumque secundum casus, aut consuetudinis & arbitrii differentias permittantur: in medio, uigoris aetas circumscripta est. Ob id igitur & Hippocrates quandoque trigessimum commemorat, quemadmodum nunc: sepe etiam trigessimum quintum. Quia enim alia alijs accidant mutationes, fieri non potest ut una mensura firma ac cunctis promiscua finiatur. Sed id alsi due in animo seruabis, antea quoque libro De diebus decretorijs tertio perscriptum. Nam si id in animo seruabis, praedictisque adijcies: non difficile inuenias causam eorum que Hippocrates per hac dictionem scripsit. Ut enim per tempora calefactos aetate admodum humores, & ut ita dicatur, bullientes, necesse est gignere atrabilem humorum: que excipies collectum in corpore autumnus, utpote frigidus nequaquam patitur similiter extrorsum diffari, neque facile uacuari, ita per aetates aetas inclinans efficit. Nam quantum in etate uigore feruit humorum atque in atra mutatum est bilem, id hec difficulter discutens, febres potius quartanas committit, opusque est tempore longiore per hanc etatem ut corpus tali repurgetur bile. ita fit ut ad usque senectutem in medio atrabilarij omnes morbi in his magis exuperent, in illis minus, elephas, cancer, lepra, melancholia, febris quartana.

xxxii Sciendum ut abscessus hyeme potius accidunt, ac tardius desinant, & minus retrocedant.

Tria de abscessibus Hippocrates in praesenti oratione pronunciauit: principio ut hyeme potius accidunt: deinde ut tardius desinant: demum ut minus retrocedant. Caterum abscessus per hyemem potius uenire, exuperas in ea humor ostendit. Etenim antea dictum iam est, per excretionem calidos, per abscessum frigidos uacuari humores. Porro ut & tardius desinant, causanda est humoris natura, atque etiam circumuentis aeris frigus. discutiat enim omnino oportet decubens humor, ut abscessus curetur: at humores crassi frigidique acrius discutunt, potissimum quoties obductus aer frigidus fuerit. Ob eiusmodi uero causas et minus retrocedunt, quandoquidem repetentibus motione quandam adesse necesse est. At frigidum moueri difficilius possunt.

De uomitione spontina. Cap. xii

xxxii Siquis per febrem non exitiosam dixerit caput dolere, aut etiam tenebricosum aliquid ob oculos obuerrari, aut si uentriculi dolor in eo extiterit, biliosa uomitio aderit. Sin algor quoque prehendit, & inferiores ilium partes frigidae fuerint, adhuc citius uomitio aderit. Siquid uero bibat esitetque sub hoc tempus, perquam cito deuomet.

De uomitione spontina eueniente ratione iudicationis, hoc loco Hippocrates docet. Prima autem finitio ei est ut morbus haudquaquam exitiosus habeatur. Appellauit autem iam hunc morbum saepenumero salubre. Secunda uero, ut aegro dolenti caput, obuerraret quiddam ob oculos tenebricosum,

quod utique significat atrum ex flaua bilis syncera exhalatione confectum. Hac enim plenius calefacta & ut ita dicatur, uehementer affata, atra exhalatione ceu fuliginem quandam ad caput remittit, ob quam capitis dolor infestat. Quantum uero eius ad oculos permeat, turbulentior reddidit in eis humorem splendidum ex natura ac purum, ita ut fiat conditio quaedam similis eius quae circa purissimum ac lucidissimum aerem euenit, recipientem statim in se aut fumidum quendam aut fuliginosum nigrorem. Hanc igitur exhalationem sentiens a cerebro permeas ad oculos uisorius spiritus, quemadmodum per suffusiones, ut sa (ut ait) tenebricosam committit. At uero cum talis exhalatio de sedibus quoque subeat pulmonis, eam interstinguimus ab illa quae de uentriculo redundat cordis dolore. Tales enim humores latent pulmonem, ut qui uel omnino non sentiat, aut difficulter sentiat. Vetriculi uero ostium (appellat id, ut constat, etiam cor) propter magnitudinem neruorum quos habet sententiis, nihil latet quod in eo infestet. ita fit ut mordens biliosus humor, cordis. i. uetriculi dolore committat: et ob eam rem biliosa uomitio accidit. Tale enim etiam Thucydides indicauit dum ait: Et cum in cor inhasset, subuertit id, ac purgationes bilis, quae a medicis sunt appellatae, subierunt. Verbum enim subuertit, de impetu dixit in uomitionem, statim etiam nominans cor, uentriculi ostium. & ob eam rem morsum eius, cordis dolore appellat. Aliubi Hipp. scripsit ut infernum labrum id ipsum indicet, haudquaquam quiescens, sed quodammodo intremiscens, propterea quod si bilis mordeat internam uetriculi tuniculam, ita commouet labrum. Didicimus enim ex dissectione, unam esse omnem hac tunicam perpetuam per omnia sibi & omnis uentriculi, & gulae, & linguae, & palati, & omnis oris. Hac igitur est que & labra cocutit, quoties ab acriore bile collecta in ore uetriculi mordeat. Talis enim humor per leuitate fluere natura assoleret: et ob eam rem ad gulam redudat, relinquens uetriculi fundum, ac facile uomit. Quod si rigor quoque prehendat tunc hominem, magis etiam uomitio non solum citius, sed etiam bilis erit copiosioris: cum soleat rigor magna ex parte bilis efficere uomitionem, quemadmodum cum de ea ageretur, est demonstratum. Quinetiam siquid bibat aut esitet per illud tempus homo, adhuc citius deuomet: quia pariter cum bile, ingesta cibaria in uentriculo uisitantur.

Si quibus horum ceperit dolor primo die, quarto premuntur magis, septimo uindicantur. Plerique eorum incipiunt dolore uexari tertio die, quinto fluctuant magis, deinde uindicantur nono aut undecimo. Quod si quinto die incipiant dolore uexari, & alia quoque secundum rationem ipsis ex prioribus accidunt: quartodecimo morbus finietur.

Tres dixit differentias ex tempore ductas doloris capitis: & item tres terminos iudicationis earum. Itaque prima differentia est, si prima die aegrotationis, capitis incipiat dolor, altera, si tertio die, tertia

Alisany
primi digito
Stomachicis
Acuto morbo
Si hinc
In uentriculo
In uenis

Atra
Febr.
B.
V.
N.
al. trigessimu

xxxiii Multi codices habent etiam quinto

si quinto. Sed omnibus his commune est septimo quodammodo die à quo incipit, desinere. Si igitur incipiat primo die, septimum habet decretorium. Si tertio, quantum in ipsum agitur septenarij numerum, decimum. Sed quia hic nequaquam decretorius est, ad nonum aut undecimum deuenit iudicatio: quæ citior aut tardior quam septenarius terminus, uno die est. Atque in animum rursus reuocabis ut & nonum diem hoc loco commemorauerit tanquam decretorium, quemadmodum, & (ut antea docui) tertium, non per quaternariam aut septenariam circuitionem habentes indicationem: sed ea ratione quod intercitant, quemadmodum libro De iudicationibus definitum est. Quinariam tertia differentia doloris capitis, quinto incipit die, & ad quartumdecimum prorogatur. propterea quod non admodum calidius sit, neque festinet, iudicio est quod incipiat quinto die, & quia ad sextum septenario primis quinque diebus omnes fiant duodecim. Duodecimus uero non sit decretorius, neque etiã fieri possit, ut unum anticipes die. Ostensum enim iam est eum esse limitem acutissimorum morborum proprium. Itaque merito in quartumdecimum excidit.

XXXIII Hæc accidunt uiris & mulieribus potissimum in tertianis. Minoribus natu accidunt etiam in illis, magis uero & in febribus continuis, & in ueris tertianis.

In hominibus iam perfectis, de quibus affolet ferre uirorum ac mulierum appellationem, in omni febre tertiana talia accidunt, propterea quod ætas biliosissima existat. In minoribus uero natu quæ ipsi, non in omnibus, sed solummodo in ueris tertianis, quæ sanè biliosissimæ sunt. Porro accidunt & per morbos acutissimos. nam hi quoque biliosissimi sunt: constatque ut & perfectis multo magis eueniant. Id enim prædictis consequens Hippocrates nequaquam adscripsit: quasi uel à nobis intelligi possit.

XXXV Quibus per talem febrem dolet caput, & pro tenebris ob oculos offusis hebetudines subeunt oculorum, ac splendor obuertitur, & pro uentriculi dolore circa illa aut læua parte, aut dextra aliquid contenditur neque cum dolore, neque cum inflammatione: sanguinem de naribus in his fluere, pro uomitione expectandū est: magis uero & hic in adolescentibus sanguinis fluorem expectari oportet. Agētibus uero trigessimum annum, aut etiam adultioribus, minus: sed uomitionem talibus expectari oportet.